

Số: 531/KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày 14 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia;

Thực hiện Công văn số 2453/UBND-TH ngày 27 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Phát huy nguồn lực nhằm tạo bứt phá trong năng suất chất lượng, qua đó tạo sự chuyển biến về năng suất chất lượng cho các sản phẩm, hàng hóa chủ lực của địa phương.

- Nâng cao nhận thức của doanh nghiệp về việc tạo lập, quản lý và bảo vệ tài sản trí tuệ nhằm tạo động lực cho sự phát triển bền vững và tăng khả năng cạnh tranh trong xu thế hội nhập.

- Khuyến khích các hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ, chuyên giao công nghệ thông tin,... vào trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh

- Tạo động lực thúc đẩy phát triển bền vững các ngành, nghề, lĩnh vực có tiềm năng xuất khẩu thông qua các nội dung hỗ trợ nhằm góp phần giúp doanh nghiệp mở rộng sản xuất, kinh doanh và đầu tư phát triển sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ các cơ quan hành chính nhà nước xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 nhằm đáp ứng việc cải cách hành chính được công khai và minh bạch.

2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu đến năm 2015, trên địa bàn tỉnh đạt được:

- 80% yêu cầu nâng cao nhận thức theo từng hoạt động về lĩnh vực khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, hệ thống quản lý tiên tiến, các công cụ cải tiến năng suất chất lượng.

- Có 50 doanh nghiệp xây dựng và áp dụng các công cụ quản lý tiên tiến trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý.

- Hướng dẫn và hỗ trợ đăng ký bảo hộ cho 230 tổ chức, doanh nghiệp về nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, sáng chế,...

- Hỗ trợ 25 doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin vào trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và xây dựng website để quản bá hình ảnh thông tin doanh nghiệp.

- Hỗ trợ 45 cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 cho tất cả các thủ tục hành chính theo Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ:

1. Tuyên truyền, phổ biến:

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông như Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai, các bản tin, chuyên san và các trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tổ chức các hội nghị, các tọa đàm tại các địa phương nhằm triển khai các nội dung hỗ trợ được rộng rãi trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát về lĩnh vực hoạt động của các doanh nghiệp khoa học trên địa bàn tỉnh nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin về khoa học và công nghệ, qua đó phổ biến được các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp liên quan.

2. Hướng dẫn, đào tạo, tập huấn:

- Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn định kỳ hàng năm nhằm xây dựng đội ngũ được trang bị kiến thức về các hệ thống quản lý chất lượng, công cụ cải tiến năng suất chất lượng.

- Tổ chức đào tạo đội ngũ chuyên gia đánh giá nội bộ cho các cơ quan hành chính nhà nước.

- Tổ chức các khóa tập huấn về nhận thức và thực thi quyền sở hữu trí tuệ nhằm nâng cao nhận thức của doanh nghiệp về việc bảo hộ tài sản sở hữu trí tuệ.

3. Hỗ trợ tham gia:

- Tiếp tục hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp xây dựng các hệ thống quản lý tiên tiến, các công cụ cải tiến năng suất chất lượng, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng website, bảo hộ sở hữu trí tuệ,... theo Quyết định số 1852/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành chương trình khoa học và công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, bảo hộ sở hữu trí tuệ trong quá trình hội nhập giai đoạn 2011-2015.

- Tiếp tục hỗ trợ các cơ quan hành chính chưa tiến hành xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 đáp ứng theo Đề án 30.

Các mức hỗ trợ và việc thực hiện quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện theo quy định liên quan của từng chương trình hỗ trợ.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

- Đào tạo và phát huy nguồn nhân lực để triển khai thực hiện đồng bộ theo các nội dung của kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện đồng bộ các nội dung hỗ trợ của kế hoạch, trong đó trọng điểm là hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng, sở hữu trí tuệ và ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ.

- Tạo dựng được nguồn cơ sở dữ liệu hữu ích về các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp.

- Công khai các thủ tục và thời gian thực hiện hỗ trợ trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Trong năm 2014, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định điều chỉnh, bổ sung một số nội hỗ trợ theo Quyết định số 1852/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai cho phù hợp với tình hình thực tế và theo Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính Phủ.

- Trong năm 2014, gia hạn thời gian triển khai chương trình hỗ trợ ISO hành chính công theo Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 28/02/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 cho các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011-2013.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của kế hoạch hành động trong giai đoạn 2014-2015 và xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Trong năm 2015: Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của kế hoạch hành động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm Sở Khoa học và Công nghệ:

- Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung liên quan của kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính Phủ nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng là đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến chương trình hỗ trợ theo Quyết định số 1852/2011/QĐ-UBND ngày 26/7/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai và thực hiện các báo cáo theo đúng thời gian quy định.

2. Trách nhiệm Sở Tài chính:

- Thẩm định và trình UBND tỉnh phân bổ sự toán kinh phí thực hiện chương trình trong nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao hàng năm.

- Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán kinh phí thực hiện chương trình theo quy định hàng năm.

3. Trách nhiệm của Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai:

- Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến nội dung liên quan đến kế hoạch hành động.

4. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành khác có liên quan và UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa:

- Cung cấp thông tin, khảo sát nhu cầu cần hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp theo các nội dung của kế hoạch hành động.

- Phối hợp phổ biến, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực do mình quản lý để đăng ký tham gia nội dung hỗ trợ của kế hoạch hành động.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 của Chính Phủ nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư (tổng hợp);
 - Giám đốc và các Phó Giám đốc;
 - Lưu : VT, TĐC.
- D:\TĐC016-kehoachthuchienNQ19\5b

